

Suvienytose Valstijose \$2.00  
Europoje ir kitur ..... \$3.00  
Kanadoje ..... \$2.50  
Prenumerata mokama iš viršaus. Prenumerata metams skaitosi nuo laiko užsirašymo, ne nuo Naujų Metų.

Apgarsinimų kainų klauskite laišku:

J. J. Pauksztis ir Co. (Inc.)  
120-124 GRAND ST.  
BROOKLYN NEW YORK.



Visuomenės, literatūros ir politikos savaitinis laikraštis.

In the United States ... \$2.00  
To Foreign Countries ... \$3.00  
To Canada ..... \$2.50

Advertising rates on application.

Address all communications to the publishers:

J. J. Pauksztis & Co. (Inc.)  
120-124 GRAND ST.  
BROOKLYN NEW YORK.

Nr. 26.

Brooklyn, N. Y. 25 d. Birželio (June) 1913 m.

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER OCTOBER 23, 1907, AT THE POST OFFICE AT BROOKLYN, N. Y., UNDER ACT OF MARCH 3-RD, 1879.

Metai XXVIII

APIE  
AMATUS.

Pastaruoju laiku labai dažnai galima patėmyti laik raščiuose, kaip Lietuvos taip jau ir Amerikos, raginimus mokyties amatų. Apie amatų svarbą aš čion plačiai nekalbėsiu, nes apie tai laikraščiuose daugel kartų buvo rašyta ir minėta. — kaip tai yra gera mokėti by koki amatų. Priegtam lietuviui ir taip gali gana gerai žinoti, ką reiškia amatas, kadangi jų dauguma dirba tik tai prie ko nors, kaip patarnautojai. Taigi aš noriu tik papasakoti, pasakyti, kad amatininku būti nėra taip sunku, kaip daugelis sau įsivaizdina. Paimkime pavyzdžiui mašinistą. Žmogus turėdamas progą valdyti by kokią mašiną, su kuria dirba kokius nors daiktus iš geležies ir žinodamas, kas tai yra colis, 1/8, 1/16, 1/32, /64, etc. colio dalis, gali drąsiai pradėti mokyties, lavinties mašinisto amato.

Mes atsimename, kai Lietuvoje begyvendami dirbome klumpes, šaukštus, grėblius, arklus, akėčias, etc. ir padarydavome gana tinkamai, kadir ne visai tobulai. Tiesa, visa tai dirbdavome iš me džio, tai buvo lengva su gražtu, skaptuku ar kitu koki daiktu, įnagi padaryti. Apskritas skyles su gražtu grėždavome, keturkampes su kalnu iškaldavome ir tt. Iš to gali būti aišku, kad ir geležį taip pat apdirbtume, jei geležis būtų galima su kirviu aptašyti, su kalnu iškalti, su gražtu išgrėžti, etc. Bet kadangi tu būdu geležies negalima apdirbti, tad tam tikslui turime mašinas, su kurių pagalba galima geležį apdirbti — išgrėžti didžiausias skyles, išpjauti įvairius linksnius bei įvairaus laipsnio kreivumus. Pavyzdžiui paimkime dantuotus ratus — krumplušius — (gears), nuo mažiausio, laikrodėlio, ratuko iki didžiausio. Jie visi padaryti vienokia forma. Taigi iš to tai išvedama, kad, jeigu galėsime iškiršti laikrodėlio ratukui dantis, tai greitai suprasime, kokiū būdu reikia iškiršti ir anam didžiuliui ratui. Paprastai mašinos yra taip sutaisytos, kad atsimieravus vieno dantuko ilgumą, pagal tai ir kitus padaro. Mašinisto amatas nėra taip labai sunkus, kaip tūli sau mano. Visas sunkumas yra tik tame, kad

išmokyti tinkamai mašiną valdyti.

Mokinimuisi reikia noro; kas neturi noro, tas nieko ne gali išmokyti. Žmogus neturėdamas noro nepasinaudod ja nė iš geriausių progų bei aplinkybių. Išmokyti mašinisto amato galima šitai kaip: reikia nueiti į by vieną kurią mašinų dirbtuvę ir suderėti, kad mokysiesi per tris metus. Pirmais metais mokama, paprastai, 75 c. dienai, antrais — 1 dol., trečiais 1.25—1.50c. Išdirbus tris metus mokinis bus gerai susipažinęs su darbu ir skaitysis „pirmos klasės“ mašinistu. Beto, vakarais galima lankyti amatų mokyklą (Trade School). Tokios amatų mokyklos randasi beveik kiekviename didesniame mieste, kuriose galima praktikuoti ant geriausių mašinų.

Aš pažįstu keliolika vaikinių, kurie gaudami kartais po 1.50c. dienai ir turėdami progą mokyties prie gerai apmokamų mašinų, dažnai netekę kantrybės laukti didesnės mokštes, meta darbą ir išeina. Bet labai apsi gauna. Kiti tokių progų tik ir jiesko: vieną, antrą metų padirba už mažesnę užmokestį, o paskui gauna didesnę. Mes turime atsiminti, kad ne tik pirmos klasės mašinistai gerai uždirba, bet ir sumanus darbininkai (skilled labor) gerai yra apmokami.

Norint įgyti šioki-toki supratimą apie mašinas, žinoma, reikia biskuti pavargti. Pirmų-pirmiausia nereikia kreipti domos, nereikia paisyti, kad, ana, tas ar kitas ir nieko nemokėdamas gerai uždirba. Nereikia sakyti, kad ir aš galiu sunkų darbą dirbti bei gerai uždirbti, o dabar čia dirbk beveik dovana ir nežinia ar išmoksiu ko-nors ir ar gausiu didesnę užmokestį. Taip galvoja ne vienas ir galop nusprendžia, kad geriau šiandien gauti didesnę užmokestį, kad ir reikia sunkiau ir prastesnį darbą dirbti, negu laukti geresnių laikų ir stengtiesi šio to pramokti. Bet šitokie išrokavimai labai silpni. Jei ne anksčiau, tai vėliau pavargsti žmogus sunkų darbą bedirbdamas, tai viena. Antra, toksai, kuris, taip sakant, dasidirba iki to laipsnio, kuomet jau gauna didesnę užmokestį, turi būti visuomet paklus-

nus užveizdai, turi nusilenkti, nes jeigu užveizda užpykęs išgys iš dirbtuvės, nieko nemokėdamas, ką gi pradėsi. Vėl turi eiti į kitą dirbtuvę ir pradėti iš naujo, nuo mažos mokesties, dirbti by koki darbą, turi laukti iki tave pažis ir dažinos, kad tu teisingas, tvirtas, pakantrus ir geras darbininkas ir tada tiktai padidis tavo algą, pridėdami 25c. dienai. Tatai gausi žmogus truputį daugiau už tą, kuris neseniai atkeliavo iš Lietuvos, palikęs arklą bei akėčias. Ir tai, gal dar ir to, tu 25c., prisieis laukti gana ilgai. Trečia, daleiskime, kad mes dirbsime tokioje vietoje, kur daudulkių, drėgna, jausime, kad toksai darbas nesveikas, vakare parėjus iš darbo strėnos skauda nuo nuolatinio sėdėjimo arba krutinė sunki nuo dulkių, kurias per ištiesią dieną reikia kvėpti į plaučius. Na, ir ką dabar daryti? Čion moka gerai, tos dirbtuvės darbą, kurį aš dirbu, taipogi gerai pažįstu moku. Moka man, taip sakant, ne už tai, kad aš tvirtas, kantrus, ar kitoks, bet už tai, kad aš pažįstu savo darbą ir jį gerai atlieku. Reiškia, kad dirbau toje dirbtuvėje kelis metus, viską žinau, kaip savo kišeniui todėl aš ir kompanijai reikalingas ir brangus žmogus. Tečiau, jei iš šitos dirbtuvės pasitrauksiu, kitoje toki pat darbo gal negausiu, gaten tie patys daiktai visai kitai dirbami? Jeigu žmogus panašiai mąsto, tai žinia, kad jis ne amatininkas, kad jis jokio amato nemoka. Kas kita amatininkui, kad ir ne pirmos rūšies. Amatininkas, jeigu jam vienur nepatinka lengvai gaus darbą kitur, nes jis visur ir visada gali gauti darbą. Jeigtau vienur nepatinka, tai gali eiti kitur. Ir patari sako, kad „jeigu prastas darbininkas badaus, tai amatininkas tik jaus prisirtinartį pavojų, o kai prastas darbininkas mirs badu, tai amatininkas pradės badoti“. Ir tai gali but ties. Daleiskime atvažiuoja į Ameriką staliorius (dailydė), kuris tą darbą Lietuvoje būdamas per kelis metus dirbo. Čion jis dar nebus skatomas pirmos rūšies amatininku, bet jis lengvu būdu gali likti geru amatininku, jei tik jis mėgys susirasti sukelią prie to, jei jis nesak, kad geriau dirbti by koki darbą, o nesimokyti, kad geriau vežioti eukrų su kaciū (tačka), nes reikia pi-

gu. Daugelis gabių vaikinių atvažiuoja iš Lietuvos ir čia savo gabumą amžinai palaidoja.

Bet gal paklausite, kaip aš visa tai suprantu? kaip gi galima prie to prieiti, kad išmokyti amato. Aš čion nors trumpai atsakysiu bei paaiškinsiu.

Paimkime pavyzdžiui tą, kuris atkeliavo iš Lietuvos, kuris Lietuvoje būdamas dirbo, kaip „dailydė“, nors to amato nesimokino, nelankė tam tikros mokyklos, kur mokinama dirbti pagal braižymus. Gal jis paėmęs kirvi gan dailiai koki daiktą aptašys, paėmęs pielą — dailiai nupjaus. Bet čion dirbama visai kitaip, nors ir čion yra branginamos pamintotos gabumo ypatybės. Tečiau to ainputol neužtenka. Dailydė privalo pažinti piešinius arba braižinius, turi pažinti šiek-tiek geometrijos, nes čion del daiktų, kuriuos dirba, užsakoma tik tokis medžio ilgumas bei plotis, kokis vienam kuriam daiktui yra reikalingas. Tati dailydė turi žinoti, kaip tą medį išmieruoti, kad padaryti žinomą daiktą, kad jis būtų ne trumpesnis, ne siauresnis, kaip braižinyje pažymėta. Kiekvienas dailydė, gavęs braižinį, iš jo sužino, kiek pėdų arba colių tas daiktas turi turėti ilgio, pločio bei storumo. Priegtam, braižinis paprastai penkesdešimts ar šimtą sykiu didesnis, negu daiktas, todėl nepripratęs turi gana apsikaityti prieš pradėsiant dirbti. Jokis dailydė, kad ir prasčiausį daiktą dirbdamas niekuomet nemieruoja jo kumščia arba sprindžiu, kaip tai dažnai Lietuvoje savamoksliai dailydės daro. Čion yra tam tikros mieros, su kuriomis susipažinus, labai lengva bent ką išmieruoti. Kas metai čion išrandama įvairūs pagerinimai, kas dikčiai palengvina ir pagreitina darbą prie kiekvienas amatininkas turi prisitaikinti

Sako, kad „lazda turi du galus“. Todel nereikia bijoti, kad gal nebus galima išmokyti: nereikia nusiminti. Iš pradžių, tiesa, gali išrodyti dalykas sunkiu ir nesuprantamu. Visa tai galima čion, Amerikoje, pamatyti ir išmokyti, reikia panortėti susijieškoti tokią istaigą arba dirbtuvę ir norėti pasimokyti. Tie, kurie gyvenate didesniuose miestuose, dažnokite, kur randasi amatų mokyklos, nuėję paprašykite aplikacijos, išpildykite

ją ir išpildę tinkamai sugražinkite atgal. Kai vieta atsiras, tai praneš jums, kad ateitumėte ir pradėtumėte mokyties bei praktikuoti. Aš kalbu, butent, apie vakarines mokyklas. Dienomis tokias amatų mokyklas lankant reikia mokyties du metu arba ir ilgiau, o potam gauna sertifikataą, paliudijimą, kad baigė mokyklą. Modelių dirbėjai (pattern makers) už mokinimąsi paprastai nieko nemoka, o jei ir reikia mokėti, tai labai mažai — 3—4 dol., nes tokios mokyklos dažniausia yra valstijos isteigtos, kurios vadinasi „Trade or Educational Schools“, valstijos amatų arba edukacinės mokyklos. Ten galima per pusę metų visai dovana vakarais mokyties. Norint įstoti į panašią vakarinę mokyklą, reikia stengties spalio mėnesį išsiimti aplikaciją, ją išpildyti ir sugražinti mokyklai. Išpildant reikia pažymėti, kokio amato nori kas mokyties: modelių dirbėjo, mašinisto, įnagių dirbėjo (tool maker), dailydės, braižytojo (draftsman) etc. Tose mokyklose yra tam tikri mokytojai, kurie aiškina, kokiū būdu reikia koki daiktą padaryti, duoda medžiagą, tik mokykis. Visi įnagai ir visos prietaisos buna naujausių technišku išradimų. Kiekvieno amato bemokinant, kur dirbama su mašinomis, parodo, kaip su jomis apsieiti, kaip jas valdyti; prie kiekvieno amato supažindina su braižiniais ir su mieromis. Taigi tie, kuries nori mokyties, gali pasinaudoti ir savo norą sunaudoti savo gerovei.

Tiesa, ne visi gyvena didesniuose ir ne visi gali iš tokių mokyklų pasinaudoti. Bet ir tie gali pasinaudoti iš kitokių istaigų. Kas nori mokinties vakarais ir pramokti braižymo (mechanical drawing), skaitliavimo, gali lankyti žiemos vakarais Y. M. C. A. mokyklas.

Dabar dar žodį pridursiu tiems, kurie praleidžia progą pro nosį, kurie nesistenčia jos sunaudoti. Tokios progos dažnai matomos paskelbtos anglų laikraščiuose. Dažnai matome pajieškojimų operatorių prie šių mašinų: ACME, kurios išdirbamos, rodos, Cincinnati, Ohio, Pratt and Whitney, Hartford, Conn., Flat Turret Lathe, ir tt. Prie įvairių mašinų operatoriai daugiausia buna svetimtaučiai, bet labai retai lietuviai. Gi jie visi taipogi turėjo kur-nors

mokyties, nes niekas negema su mokslu. Daugelis jų iš pradžių gavo mažą užmokestį, bet todel išmokę ir dirbdami nuo štukių uždirba po \$2.25, 2.50 ligi 3 dol. dienai. O dirbti prie mašinų nesunku. Todel lietuviai, kurie gyvenate tokiuose miestuose, kaip štai: Detroit, Cleveland, Cincinnati, Toledo, Providence, Baltimore, Chicago, Bridgeport, Hartford, Springfield (Vt.) iš kurių vietų išleidžiama tukstančiai puikių mašinų, galite pasistengti dasigauti prie mašinų ir užimti operatorių vietas. Galite kiekvienas parašyti atvirutę ir paprašyti, kad atsiųstų katalogą mierų bei įnagių, su kuriomis mieruojama; iš to katalogo sužinosite jų vardus ir kam kas reikalingas. Galima rašyti šiuo adresu: The L. S. Starret Tool Co., Athol, Mass. Beto galima gauti dovana neblogą knygę, vadinamą „Evolution of the Machine Shop“, kurioje nurodoma, kas tai yra mašina ir kaip ją vartoti; knygutėje yra daugel paveikslų. Adresas: James and Lamson Machine Co., Springfield, Vt.

Na, o tu brolau, kuris dar tik pernai arba šiemet iš Lietuvos atvažiuo, gal nusi-miši, kad negali iš tų šaltinių pasinaudoti, kadangi nemoki anglų kalbos. Su laiku ir tu galėsi, jei nepraleisi žiemos vakarų veltui. Nelošk „šešedešimts šešių“, „pokerio“ ir kitų visokių lošimų, nestumdyk bilijardo, bet eik į vakarinę mokyklą ir be pertrukio, be atvangos mokykis, tai į 2—3 metus, žiemos laiku tiek pramoksi, kad kelias prie geresnio gyvenimo bus atviras. Mat, mokslo, kai su samčiu, negalima išsikrėsti. Reikia kantrybės ir ištvermės. Nesimokinant visvien tasai laikas prabėgs, tečiau neatneš jokios naudos.

Galop, norėč paraginti mūsų rašytojus ir leidėjus, kad jie pasirupintų paruošti ir išleisti knygelių apie amatus. Tokie vadovėliai, kuriuose bus tinkamai išaiškinti tūli amatai, lietuviams butinai reikalingi. Iš tokių galės pasinaudoti tie, kurie nemoka anglų kalbos, o tokių butų galima priskaityti gerokas skaitlius.

A. Kamblaitis.





















ANT PARDAVIMO

Mažas už pusę prekės iš priežasties išvažiavimo, taipgi 2 lotai. Meldžiu atsiskaityti kas vakarą nuo 6 iki 10, Substomis po pietų ir Nedėdieniais visą dieną. John Buller, 181 Meeker Ave. Greenpoint-Brooklyn, N. Y. (27)

ANT PARDAVIMO.

Restauracija ant pardavimo. Parsiduoda restauracija gerų vietų, biznis eina gerai; priežastis pardavimo—atsirausia partneris, arba jeigu restyrai partneris, tai vis tiek būtų gerai. William Urbschas, 724 — 11th Ave., New York. 25

GERA PROGA!

Gramatika angliškos kalbos mokyti be mokytojo (apdaryta) \$1.00
Vaikų Draugas arba kaip mokyti skaityti ir rašyti be mokytojo..... 15c
Naujas Budas mokyti rašyti be mokytojo..... 10c
Aritmetika mokymuisi rąkundų, su paveikslais (apdaryta)..... 35c
Viso \$1.60

Kas atsitys iškirps šitą apgarsinimą iš "Vienybės Lietuvnikų" ir \$1.00 per money order, tai gaus visas 4 knygas 60c. pigiau. P. Mikolainis Box 62 New York City

SKAITYK ATYDZIAI!

Ar nori but godojamas ir užsidirbt daugiau? Jei taip, tai mokinkis angliškai ir pastok šios šalies piliečiu. Mes pamokysime jus ir pagelbėsime dovanai išsiimti pilietiškas popieras. Teipgi šioj mokykloj prirengia mokinius į angštesnes mokyklas, kaip tai: Cooper Union, universitetus ir amatų mokyklas. Mokykla atdara dienomis ir vakarais per visus metus. ATEIK PASIKLAUSTI

199 So. 4-th Street.

MODERN Prop. School.

Kaip pasilikti Amerikos piliečiu.

Knygutė Lietuviškoj ir Angliškoj kalbose. Turinys: Istatymai apie pilietystę, klausimai ir atsakimai kaip išsiimti popieras, Suvienuj Valstij konstitucija, nepirgulmybės deklaracija ir konfederacijos straipsniai. Amerikos Lietuvi Ukėsu Klubas, matydamas reikala, išleido virš minėtą knyguelę kurios čienia yra 25c. Užsiskydami knyga pinigų siųskite per Money Orderį arba krasos ženkleliais, ant šito adreso: LITHUANIA ... CITIZENS CLUB 372 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

ORIGINALIŠKI

ROZAVI ir KITOKI MILTAI.



Kostumieriai, reikalaukite Rūgių ir kitokių miltų. Duonos iš Rozavų Busite sveiki ir stiprūs!

DUONKEPIU ATYDAI!

Aš esu savininkas ir pardavejas Suvienuose Valstijose ir Europoj Originalinių Rozavų miltų iš dyščiūsių, sveičiūsių ir geriausių rūgių grūdų, kuriuos tik užgerus pinigūs galima gauti. Rozavus miltus turi vartoti tik geriausi duonkepiai šios šalies ir aš noriu atkreipti atidą tiems duonkepiams, kurie dar nevertuoja Rozavų miltų rūgių duona.

Aš tiktai ir pasiskelbiu, kad maloniai kiekvienam atsišaukusiam suteiksiu visokias informacijas, ypač duonkepiams ir visada užganėdinsiu atsišaukusius. Aš užtikrinu Jums, kad tai bus geras pelnas ir atgabens didelę pramonę, tik tuojaus paimkit plunksną ir parašykite pas mane laišką, reikalaudami platesnių žinių apie Rozavus ir kitokius Miltus.

Morris Rosenfeld,

G 4 and 5 Produce Exchange, NEW YORK, N. Y.

Konkursinis

Geografijos Vadovėlis

Kaina 75c. Apdaryta \$1.00. 120-124 Grand st., Brooklyn, N. Y. I. J. Paukštis & Co.

KELIAUJANTIEMS EUROPON.

Laivai išplaukia iš New Yorko birželio-June ir liepos-July mėnesiuose.

- 28 i Liepoją — Libavą,
28 i Glasgow,
28 i Antverpen,
28 i Hamburg,
28 i Bremen,
5 i Antverpen,
5 i Glasgow,
5 i Hamburg,
8 i Bremen, Express,
8 i Rotterdam,
10 i Bremen,
12 i Liepoją-Libavą,
12 i Antverpen,
12 i Hamburg,
12 i Bremen,
12 i Glasgow,
15 i Rotterdam,
15 i Bremen, Express,
16 i Hamburg,
19 i Antverpen,
19 i Glasgow,
19 i Hamburg,
22 i Rotterdam,
22 i Bremen, Express,
24 i Bremen,
24 i Hamburg,
24 i Antverpen,
26 i Glasgow,
29 i Rotterdam,
29 i Bremen, Express,
31 i Hamburg,
31 i Bremen,

Liepos (July) mėn.

- 1 i Bremen, Express,
1 i Rotterdam,
2 i Hamburg,
3 i Bremen,
5 i Antverpen,
5 i Glasgow,
5 i Hamburg,
8 i Bremen, Express,
8 i Rotterdam,
10 i Bremen,
12 i Liepoją-Libavą,
12 i Antverpen,
12 i Hamburg,
12 i Bremen,
12 i Glasgow,
15 i Rotterdam,
15 i Bremen, Express,
16 i Hamburg,
19 i Antverpen,
19 i Glasgow,
19 i Hamburg,
22 i Rotterdam,
22 i Bremen, Express,
24 i Bremen,
24 i Hamburg,
24 i Antverpen,
26 i Glasgow,
29 i Rotterdam,
29 i Bremen, Express,
31 i Hamburg,
31 i Bremen,

Apie laivakorėjų prekę Europon ir iš Europos pasiklauskite per laišką pridėdami 2 ct. stmpą atsakymui. Pirkusius pas mus laivakortes, mes pšitinkame ant dypo, aprūpiname bagažus, nuvedame ant laivo ir parūpiname nuo konsulio popieras parėjimui rubežiams. Išmainome pinigų — rublius i dolerius ir dolerius i rublius. Mes parduodame tikietus ant Providence—Joy Line i šias vietas: i Boston'ą \$2.40, i Worcester'į \$2.40, i Fall River \$1.75, i Providence \$1.50. Ateikite arba rašykite ant šio adreso: J. J. Paukštis & Co., 120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Dr. J. S. Message (Misevičia) 272 BERRY STREET Brooklyn, N. Y. Tel. 595 Greenpoint. Specialistas širdies ir plaučių ligų. OFFICE HOURS: 8—10 A. M. 12—2 P. M. 6—8 P. M.

DAKTARAS A. BACEVYČE GYVENA ELIZABETHPORT'E, N. J. 200 Marshall St., ir kampa Second St. Ligonius priima: Iš ryto nuo 8—9 ir vakare nuo 6—8 Telephone 1537 R. Elizabeth.

Telephone: Greenpoint 8. Daktaras A. S. Jankauckienė Gydo visokias ligas vyrų, vaikų, moterų lanko prie palatų. VALANDOS: Nuo 12—2 po piet, nuo 7—8 vakare. 265 Berry St., prie Grand St. BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: 6426—J—Market. Daktaras JONAS J. KAŠKIAUČIUS VALANDOS: 8—11 ryte, 1—3 po pietų, 7—9 vak. Seredomis 8—11 ryte. 152 Polk Str. prie Ferry Str. NEWARK, N. J.

Tarptautiškoji Akušerių MOKYKLA.

Moteris, norinčios išmokti akušeriant, dabar tu legališki mokyklą Scrantone, Pa. Mokslas prasidės 2 d. Sausio, 1913 m. ir trauksis per 4 mėnesius. Pasibaigiant kursui, bus duotas diplomas, valdžios pripažintas visoje šalyje. Instot mokyklon gali moteris, turinčios nemažiau 20 metų amžiaus ir mokančios bent skaityti ir rašyti. Už kursą mokasi \$100.00. Mokyklon Lietuvos priima „The International College of Midwifery“. DR. J. SZLIUPAS, Prezidentas. 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.

PARSIDUODA PIGIAI naujos drukuojamos mašinos Typewriters, Rašy kite šiandien, o gausite katalogų dykai. Knygos teipgi parduoda ir yra reikalinga Agentų. Kreipkitės per laišką ant šio adreso: A. MALIAUSKAS, 687 3rd Ave., BROOKLYN, N. Y. P. S. Teipgi parduoda naminių rakandai (Furniture) ar išmokesčio vietiniai krokitis pas mane.

Liudas Gira. Žalioji Pievelė. Eilių rinkinys.

Prekė 65 c.

200 ŽAIDIMŲ kambaryje ir tyrame ore.

Su dainomis, gaidomis, paveiksliškais ir fantų išvadavimais.

Jaunuomenei dovanėlė.

Sutaisė Matas Grigonis.

Prekė 75 c.

GAUNAMOS PAS:

J. J. PAUKŠTIS, & CO.

120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.



TAI SENIAUSI IR TURTINGIAUSI AMERIKOS LIETUVIŲ PAŠALPINE DRAUGIJA ĮSTEIGTA 1886 M.

Moka pašalpą ligoje po \$6.00 sevaiteje ir turi keturis pomirtinės apsaugos laipsnius: \$150.00, \$300.00, \$600.00 ir 1000.00. Kiekvieno lietuvio privalumu yra dėties prie tos Organizacijos. Iki 1 d. Sausio 1913 metų Susivienijimas išmokėjo: našlėms ir našlaičiams pomirtinių pašalpų — \$72.469.33. Lietuvių apšvietos ir kultūros reikalams — \$8.651.82. S.L.A. turtas išneša (1 d. Sausio 1913 m.) \$52.517.97. Tuojaus prisirašyk prie gyvnuojančios tavo mieste S.L.A. kuopos. Jaigu kuopos nesiranda, klausk informacijų pas Centro Sekretorių žemiaus padotu adresu, o gausi paaiškinimus kaip suorganizuoti kuopą. A. B. Strimaitis, Centr. Sekr. 307 W. 30-th St. New York, N. Y.

Naujaisio iszradimo drukuojama maszinuke. Su ja kiekvienas gali moketi drukuot, kad ir placziausius laiszkus. KAINA TIK 7 DOLERIAI!



K. J. KRAUCHELUN, 120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Liaudies Dainos, Solo balsui ir pijanui, Sutaisė MIKAS PETRAUSKAS.

- 1. Vai aš pakirsčiau žalioj girioj klevėlį ..... 20c.
2. Jojau dieną, jojau naktį ..... 60c
3. Siuntė mane motinėlė į jureles vandenėlio ..... 20
4. Šių nakių, per nakių nemigau ..... 30
5. Ko liudīt svetėliai, ko nedainuojat? ..... 20
6. Saulelė raudona, vakaras netoli ..... 25
7. Tykiai, tykiai Nemunėlis teka ..... 15
8. Už šilingėlį, už mažulėlį ..... 30
9. Skyniau, skyniau skynimėlį ..... 15
10. Dovanojo man motulė baltų drobėlį ..... 15
11. Jahna mahte seeru sehja, lihgo ..... 15

Viso \$2.65

Gaunamos pas: J. J. Paukštis & Co., 120 Grand Str., Brooklyn, N.Y.

VISŲ SKYRIŲ LIETUVIŠKOS MUZIKOS KONSERVATORIJOS MOKINIŲ KONCERTAI.

Waterbury — 29 Birželio. Tautiškoj Svetainėje. Elizabethport — 2 Liepos.—69 So. Park str. CZURCZAK HALL. Brooklyn — 12 Liepos. McCaddin Hall, Berry str. ir So. 2nd str. Visi koncertai bus vakaro laiku. Waterbury 8-tą v. vakare. Elizabethport—8:30 ir Brooklyne 8:30 v. vakare. Tikietų kainos: 25c. ir 50c.

JONINĖS.

Keturių veiksmų drama, garsaus vokiečių dramų rašytojo G. SUDERMANO, versta K. Puidos. Pusl. 143. Čienia 45 centai. Ši drama lošiama jau beveik visų civilizuočių tautų teatruose. Ji yra gilaus turinio ir nepaprastai švelnaus stiliaus. Biednos lietuvės mergaitė tapo užauklėta turtingo vokiečio namuose. Mergaitė paskiaus dasižino, kad jos motina yra girtuoklė ir valkata. Reiktų rodos sekti paskui prigimtus ryšius ir eiti pas savo motiną. Bet čia ir apsirėškia žmogaus silpnybė: Mariutė išsižada savo motinos, išsižada savo numylėtinio ir pasilieka pas vokiečių, kuriam turi atitarnauti už išauklėjimą. Tai gi Mariutė seka didelę principą, būtent išpildo savo pareigą linkui žmoniškumo, nors per motinos kraują peržengia. „Joninės“ bus lietuviškos scenos papuošalu, kur jās tinkamai ir prisirengę suloš.

VISUOTINOJI HISTORIJA

Satyriskai parašyta senojo ir naujojo pasaulio istorija. Čienia 60 centų. Šitą storą knygaitę galės su nauda perskaityti net ir studentai. Bet jau šiaip skaitytojai, tai ją skaitydami turės ir naudą ir linksmą zobovą. Čia satyros ir juoko formoje yra paminėti visi svarbesni pasaulio atsitikimai, tautų karės, perversmai. Užgriebta kiek ir „lietuvių politika“. Tekstas padabintas paveiksliškais. Skaitytojau! Skaityk tą knygą, juokis, nors daugeliui kam ir netikėk, nes atmint, kad tai juokas. Bet istoriškus vardus išidėk. Jau jie tai tikri.

DRAMOS.

Jaunas mūsų dramų rašytojas, K. PUIDA, davė šiame veikalė tris dramas: Rūtų vainikas. Mirga. Undinė. Čienia 30 centų. Visos šitos dramos imtos iš lietuvių gyvenimo tai historijos. „Rūtų vainikas“ gal bus kiek sunkesnė scenai, bet tai puikiai dramatuota legenda, kaip vieno didžiūno giminė pražuvo už pražūdytą mergaitės nekaltybės. „Mirga“ yra jau žinomas historiškas atsitikimas, kaip pasisventusi ant mirties mergaitė išgelbėjo Lietuvus D. K. Vytautą iš kalėjimo. Kaslink „Undinė“, tai šita undinė yra turtinga rusė mergaitė, kuri atėmė Lietuvai jauną inteligentą ir išviliojo Siberijon. Šios dramos yra puikus indėlis mūsų scenos repertuaran.

J. J. PAUKŠTIS & Co. 120 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y.



